
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 21/09/2023, con oggetto PRESIDENZA -
Conferimento di incarico dirigenziale - Dott.ssa Silvia Losco. pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0052037 - Ingresso - 03/10/2023 - 16:16 ed è stato ammesso alla registrazione il 24/10/2023 n. 2779

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott.ssa Silvia Losco - Conferimento di incarico dirigenziale. 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 22/09/2023 al numero 27215 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 29 del DPCM 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 3518 apposto in data 02/10/2023. 

 

IL REVISORE 

(Sergio Bonanni) 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO) 

firmato digitalmente 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell’attività di Governo e 

l’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e successive modificazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante norme 

sull’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, ed in particolare 

l’art. 15, relativo al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale;   

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo publico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 65”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, recante i criteri e 

le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, recante 

“Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale” 

registrato dalla Corte dei Conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689; 

 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2022, registrato alla 

Corte dei Conti in data 1° marzo 2022 al n. 437, con il quale alla dott.ssa Laura MASSOLI, è stato 

conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Ufficio per il servizio civile 

universale nell’ambito del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale;  

 

VISTO il piano triennale per la prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, triennio 2022-2024; 

 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro Area Dirigenza della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 11 marzo 2022; 

 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri 14 settembre 2020, concernente 

il conferimento, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165, alla 

dott.ssa Silvia LOSCO, dirigente tecnologo del ruolo dell’Istituto Nazionale di Statistica, 

dell’incarico di livello non generale di coordinatore del Servizio programmazione degli interventi e 

gestione dell’Albo, nell’ambito dell’Ufficio per il Servizio civile universale, per il triennio 

21/09/2020 – 20/09/2023; 

 

VISTA la nota DGSCU Prot. 0167357 del 7/09/2023, con la quale il Capo del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, nella constatazione che l’interpello per 

l’attribuzione dell’incarico di coordinatore del Servizio programmazione degli interventi e gestione 

dell’Albo, nell’ambito dell’Ufficio per il Servizio civile universale, pubblicato in data 28/07/2023, ha 

avuto esito negativo, propone di conferire il predetto incarico alla dott.ssa Silvia LOSCO, per un 

ulteriore triennio, tenuto conto della particolare competenza posseduta, dell’esperienza maturata 

nonché dei risultati raggiunti dalla stessa;  

 

VISTA la nota DIP Prot. 46626 del 20/09/2023, con la quale il Segretario Generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri  nel riscontrare l’osservanza dei criteri generali di affidamento, 

mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali indicati dall’articolo 19 del decreto legislativo n. 

165/2001, ed accertata, altresì, la sussistenza della disponibilità del posto nel contingente percentuale 

di incarichi dirigenziali di livello non generale conferibili a personale estraneo alla dirigenza, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, ha chiesto all’Istituto Nazionale di 

Statistica di voler consentire il collocamento in posizione di aspettativa non retribuita della dott.ssa 

Silvia LOSCO presso la Presidenza del Consiglio dei ministri per la durata dell’incarico dirigenziale 

proposto, ai sensi della richiamata disposizione legislativa; 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTA la nota acquisita da questo Ufficio in data odierna con protocollo n. 0178650, con la 

quale il Dipartimento del Personale – Trattamento Giuridico – inoltra il nulla osta dell’Istituto 

Nazionale di statistica al collocamento in aspettativa non retribuita della dott.ssa Silvia LOSCO per lo 

svolgimento del predetto incarico dirigenziale;  

 

RITENUTO, pertanto, in relazione alla natura ed alle caratteristiche degli obiettivi da 

assegnare, alle capacità professionali possedute e alle esperienze maturate, di conferire alla dott.ssa 

Silvia LOSCO l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio 

programmazione degli interventi e gestione dell’Albo nell’ambito dell’Ufficio per il servizio civile 

universale del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi devono essere adeguati annualmente alle prescrizioni 

degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali modifiche che intervengano nel 

corso dell’incarico; 

 
 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all’incarico sarà disciplinato con 

contratto individuale sottoscritto dalla dott.ssa Silvia LOSCO, in conformità a quanto previsto dal 

contratto collettivo nazionale di lavoro Area Dirigenza della Presidenza del Consiglio dei ministri - 

sottoscritto in data 11 marzo 2022; 
  

 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, alla dott.ssa Silvia LOSCO, dirigente tecnologo presso l’Istituto Nazionale di 

Statistica, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio 

programmazione degli interventi e gestione dell’Albo nell’ambito dell’Ufficio per il servizio civile 

universale del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. Nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, la dott.ssa Silvia LOSCO dovrà 

assicurare l’assolvimento di tutte le competenze assegnate al Servizio, raccordandosi e 

riferendo direttamente al Direttore dell’Ufficio. In particolare dovrà: 

a) Svolgere l’attività propedeutica alla predisposizione del Piano triennale e dei Piani 

annuali; 

b) Proporre le modalità per la valutazione dei risultati dei programmi sui territori e sulle 

comunità interessate; 

c) Definire le modalità per la redazione dei programmi di intervento; 

d) Predisporre l’avviso pubblico per la loro presentazione e procedere alla valutazione sulla 

base di criteri predefiniti ai fini dell’approvazione; 

e) Valutare i risultati dei programmi di intervento sui territori e le comunità locali; 

f) Predisporre i bandi per la selezione dei volontari da impegnare nei programmi stessi; 

g) Predisporre l’avviso pubblico e i bandi per la selezione dei volontari dedicati al servizio di 

accompagnamento dei grandi invalidi e ciechi civili di cui all’art. 1 della legge 27 

dicembre 2002, n. 288 e all’art. 40, della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

h) Definire, nell’ambito dei requisiti previsti dalla legge, i criteri per l’iscrizione degli enti 

all’Albo di servizio civile universale, curandone la gestione ed il relativo aggiornamento; 

i)  Curare e promuovere i rapporti con le Regioni e le Province Autonome, le altre 

Amministrazioni pubbliche e gli Enti di settore; 

j) Svolgere attività di supporto alla Consulta nazionale del Servizio civile universale; 

k)  Occuparsi dello studio di proposte di intervento di carattere normativo e svolgere attività 

di supporto in ordine alla predisposizione del piano dei controlli e delle verifiche ispettive 

di cui, rispettivamente, agli articoli 20 e 22 del decreto legislativo n. 40 del 2017, in 

raccordo con l’altro Servizio dell’Ufficio.  

 

 

 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

 

 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. La dott.ssa Silvia LOSCO dovrà, altresì, attendere agli altri eventuali incarichi conferiti 

dall’Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio o comunque in 

relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

 

Art. 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui all’art. 1 è conferito per tre anni a decorrere dal 21 settembre 2023. 

 

 

Art. 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico, da corrispondere alla dott.ssa Silvia LOSCO in relazione 

all’incarico, è definito con contratto individuale di lavoro, stipulato nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per i necessari adempimenti. 

 

 

 

 

 

Roma, 21 settembre 2023 

 

LA COORDINATRICE DELL’UFFICIO 

Dott.ssa Laura Massoli 
 


		2023-10-24T10:03:38+0200
	DONATO CENTRONE


		2023-10-02T13:00:19+0000
	BONANNI SERGIO


		2023-10-02T15:24:00+0000
	DI NIRO GIUSEPPE MARIA


		2023-09-21T13:54:36+0000
	MASSOLI LAURA




